ПРОЕКТ

Российская Федерация
Новгородская область, Новгородский район
Администрация Пролетарского городского поселения
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от                     №
п. Пролетарий
Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Пролетарского городского поселения на 2023 год
[image: ]В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», Администрация Пролетарского городского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках муниципального контроля [image: ]в сфере благоустройства на территории Пролетарского городского поселения [image: ]на 2023 год.
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте [image: ]Администрации Пролетарского городского поселения в информационно[image: ]телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Пролетарского городского поселения  	Д,Н,Гаврилов

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации
Пролетарского городского поселения от     №
ПРОГРАММА
профилактики рисков причинения (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Пролетарского городского поселения на 2023 год
1. Аналитическая часть Программы
1.1. Муниципальный контроль в сфере благоустройства на территории Пролетарского городского поселения (далее - муниципальный контроль) осуществляет Администрация Пролетарского городского поселения.
1.2. Обзор по контролю.
Муниципальный контроль направлен на соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами (далее [image: ]контролируемые лица) обязательных требований, установленных [image: ]гражданами обязательных требований Правил благоустройства территории (далее — обязательные требования) Пролетарского городского поселения:
1.3  Муниципальный контроль осуществляется посредством:
· организации и проведения контрольных (надзорных) мероприятий выполнения контролируемыми лицами обязательных требований; [image: ]	принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по пресечению и (или) устранению выявленных нарушений; [image: ] организации и проведения мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.
· организации и проведения мероприятий по контролю, осуществляемых без	взаимодействия	с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями.
1.4. Подконтрольные субъекты:
- юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане, при осуществлении ими производственной и иной деятельности в сфере отношений, связанных с обеспечением благоустройства территории.
1.5. Данные о проведенных мероприятиях.
В целях предупреждения нарушений подконтрольными субъектами обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами в сфере благоустройства, устранения причин, факторов и условий, способствующих указанным нарушениям, Администрацией осуществлялись мероприятия по профилактике таких нарушений.
Обеспечено размещение на официальном сайте Администрации информации, содержащей положения обязательных требований, разъяснительная работа проводится также в рамках проведения рейдовых осмотров путем направления уведомлений об устранении выявленных нарушений с описанием характера выявленных нарушений и требований, установленных законодательством в части сроков и методов устранения нарушений. Информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения требований Правил благоустройства осуществляется, в том числе посредством опубликования руководств по соблюдению требований, памяток, обобщение практики, полезной информации, проводятся совещания с руководителями управляющих компаний поселения, ресурсоснабжающих организаций, руководителями предприятий по вопросам соблюдения требований Правил благоустройства. На регулярной основе даются консультации в ходе личных приемов, рейдовых осмотров территорий, а также посредством телефонной связи, столов, совещаний).
Ежегодный план проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на основании ст. 9 Федерального закона «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» от 26.12.2008 № 294-ФЗ, в сфере благоустройства на территории Пролетарского городского поселения на 2022 год не утверждался.
1.6. Анализ и оценка рисков причинения вреда охраняемым законом
ценностям.
Мониторинг состояния подконтрольных субъектов в сфере соблюдения правил благоустройства выявил, что ключевыми и наиболее значимыми рисками являются нарушения, предусмотренные Правилами благоустройства в части загрязнения территории, а именно мусор на прилегающих к хозяйствующим субъектам территориях, размещение автотранспортных средств на озелененной территории и прочее.
Наиболее значимым риском является факт причинения вреда объектам благоустройства (повреждение и (или) уничтожение объектов благоустройства: малых архитектурных форм, зеленых насаждений, загрязнение территории различными отходами) вследствие нарушения законодательства контролируемым лицом, в том числе в следствие действий [image: ](бездействия) должностных лиц контролируемого лица, и (или) иными лицами, действующими на основании договорных отношений с [image: ]контролируемым лицом.
Проведение профилактических мероприятий, направленных на [image: ]соблюдение подконтрольными субъектами обязательных требований Правил [image: ]благоустройства, на побуждение подконтрольных субъектов к [image: ]добросовестности, будет способствовать улучшению в целом ситуации, повышению ответственности подконтрольных субъектов, снижению [image: ]количества выявляемых нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами в указанной сфере.
П. Цели и задачи реализации программы профилактики
1. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям направлена на достижение следующих основных целей:
предотвращение рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям;
предупреждение нарушений обязательных требований (снижение числа нарушений обязательных требований) в сфере жилищного хозяйства; стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами; устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям; создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения,
2. Основными задачами профилактических мероприятий являются:
выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных требований, определение способов устранения или снижения рисков их возникновения; формирование одинакового понимания обязательных требований при осуществлении муниципального жилищного контроля; укрепление	системы профилактики нарушений обязательных требований путем активизации профилактической деятельности; создание условий для изменения ценностного отношения подконтрольных субъектов к рисковому поведению, формирования позитивной ответственности за свое поведение, поддержания мотивации к добросовестному поведению; создание и внедрение мер системы позитивной профилактики; повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов, в том числе путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях и необходимых мерах по их исполнению; инвентаризация и оценка состава и особенностей подконтрольных субъектов и оценки состояния подконтрольной сферы; установление	зависимости видов,	форм и интенсивности профилактических	мероприятий	от	особенностей	конкретных подконтрольных субъектов; снижение	издержек контрольно-надзорной деятельности и административной нагрузки на подконтрольные субъекты.
	III. Перечень	профилактических	мероприятий,	сроки
(периодичность) их проведения
	Виды профилакгичесют мероприятий*
	Ответственны й исполнитель (структурное подразделение и [или должностные лица
	Периодичность проведения
	Способы
проведения мероприятия

	Информирование
	Администрация Пролетарского городского поселения
	Один раз в месяц
	Посредством размещения соответствующих сведений на

	официальном сайте в сети «Инте нет»

	Объявление предостережения

	не позднее 30 дней со дня получения сведений, указанных в части 1 статьи 49 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Феде ации»
	Посредством объявления контролируемому
предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований

	Консультирование

	По обращениям контролируемых лиц и их уполномоченных представителей
	[bookmark: _GoBack]При личном обращении, посредством телефонной связи, электронной почты, видео-конференцсвязи, либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного (надзорного) мероприятия

IV. Показатели результативности и эффективности программы профилактики
	п/п
	Наименование показателя
	Величина

	11
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте сведений, предусмотренных частью З статьи 46 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»

	22
	Выполнение профилактических программных мероприятий согласно перечню профилактических мероприятий
	100 %

image6.jpg

image7.jpg

image8.jpg

image9.jpg

image10.jpg

image11.jpg

image12.jpg

image13.jpg

image1.jpg

image2.jpg

image3.jpg

image4.jpg

image5.jpg